
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе.

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы  «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес  қағаз бетіндегі заңмен тең.

Приложение 1 к Правилам оказания
государственной услуги «Заключение об

определении сферы охвата оценки воздействия на
окружающую среду и (или) скрининга воздействий

намечаемой деятельности»

KZ85RYS01780634
15.06.2026 г.

Заявление о намечаемой деятельности

1. Сведения об инициаторе намечаемой деятельности:
для физического лица:

фамилия, имя, отчество (если оно указано в документе, удостоверяющем личность), адрес места жительства,
индивидуальный идентификационный номер, телефон, адрес электронной почты;

для юридического лица:
Товарищество с ограниченной ответственностью "ЖЕРЕК", 071400, РЕСПУБЛИКА КАЗАХСТАН,
ОБЛАСТЬ АБАЙ, СЕМЕЙ Г.А., Г.СЕМЕЙ, улица Шугаева, дом № 4, 020840000458, КАРКАРАНОВ ЕРЖАН
ЕСЕНГУЛОВИЧ, 8 7222 561364, OSUROVA@ALEL.KZ
наименование, адрес места нахождения, бизнес-идентификационный номер, данные о первом руководителе
, телефон, адрес электронной почты.

2. Общее описание видов намечаемой деятельности, и их классификация согласно приложению 1
Экологического кодекса Республики Казахстан (далее - Кодекс) Проектирование геологоразведочных работ
(ГРР) в пределах лицензионной площади №4279-EL проведено согласно лицензии на разведку твердых
полезных ископаемых на блоке М-44-65-(10g-5a-1,2,3; 10a-5v-22) в Абайской области. Лицензия выдана
Министерством промышленности и строительства Республики Казахстан от 09.04.2026 г., сроком на 6
(шесть) последовательных лет. Основной задачей проведения проектируемых геологоразведочных работ
является задачей проведения проектируемых геологоразведочных работ является обнаружение
перспективных рудопроявлений золота в пределах лицензионной площади. Планируемые работы относятся
к поисковой стадии. Намечаемая деятельность на основании пп. 2.3 п. 2, раздела 2 приложения 1 к
Экологическому кодексу Республики Казахстан от 02.01.2021 года № 400-VI (разведка твердых полезных
ископаемых с извлечением горной массы и перемещением почвы для целей оценки ресурсов твердых
полезных ископаемых) относится к видам деятельности и объектов, для которых проведение процедуры
скрининга воздействий намечаемой деятельности является обязательным..

3. В случаях внесения в виды деятельности существенных изменений:
описание существенных изменений в виды деятельности и (или) деятельность объектов, в отношении
которых ранее была проведена оценка воздействия на окружающую среду (подпункт 3) пункта 1 статьи 65
Кодекса) Объект намечаемой деятельности - проектируемый. Оценка воздействия на окружающую среду по
данному проекту ранее не проводилась;
описание существенных изменений в виды деятельности и (или) деятельность объектов, в отношении
которых ранее было выдано заключение о результатах скрининга воздействий намечаемой деятельности с
выводом об отсутствии необходимости проведения оценки воздействия на окружающую среду (подпункт 4)
пункта 1 статьи 65 Кодекса) Заключение о результатах скрининга воздействий намечаемой деятельности с
выводом об отсутствии необходимости проведения оценки воздействия на окружающую среду ранее не
выдавалось..

4. Сведения о предполагаемом месте осуществления намечаемой деятельности, обоснование
выбора места и возможностях выбора других мест В административном отношении лицензионная площадь



Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе.

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы  «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес  қағаз бетіндегі заңмен тең.

располагается на территории, подчиненной Акимату г. Семей, области Абай Республики Казахстан.
Пространственно лицензионная площадь расположена в 31 км к юго-западу от г. Семей, из них 26 км — это
дорога с асфальтовым покрытием, и 5 км - насыпная грейдерная дорога, ответвляющаяся от асфальтовой
магистрали к западу. Ближайшая железнодорожная станция Жана Семей расположена в 40 км к северо-
востоку от месторождения. В экономическом отношении участок проведения работ занимает достаточно
выгодное положение. Дополнительно, в 30 км к юго-западу находится Суздальский рудник по добыче и
переработке окисленных и первичных сульфидных руд с получением конечного продукта - золота в слитках.
На юго-востоке в 30-40 км располагается группа месторождений окисленных золотосодержащих руд — это
Восточный Мукур, Кедей, Жайма, в пределах которых также ведутся добычные работы, золото извлекается
методом кучного выщелачивания. Основным экономическим центром района является г. Семей, в котором
можно приобрести любые строительные материалы, металлические конструкции, оборудование, запасные
части, ГСМ и ремонтировать машины и механизмы. Спецоборудование для строительства завода по
переработке руды до конечного продукта, горнотранспортные машины и механизмы, приобретаемые в
зарубежье, поставляются железной дорогой до станции Жана Семей. Город также обеспечивает
горнорудные предприятия рабочей силой. Альтернативные варианты не рассматривались..

5. Общие предполагаемые технические характеристики намечаемой деятельности, включая
мощность производительность) объекта, его предполагаемые размеры, характеристику продукции Топографо
-геодезические работы проектируются в соответствии с видами и объёмами геологоразведочных работ. На
участок проектируемых работ имеется топооснова масштаба 1:100 000. Категория трудности выполнения
топографических работ III. Канавы предусматривается проходить в крест простирания рудной зоны, а в
случае необходимости - и по простиранию, шириной 1,0 м по подошве и глубиной до 2 м, при
максимальной глубине проходки 3 м (средняя 2 м. Всего к проходке планируется 6 канав общей длинной 583
п.м. Объем канав составит – 583х2х1,2=1399,2 м3. При необходимости канавы будут проходиться и по
простиранию. планируется выполнить зачистку ранее пройденных канав, расположенных на участке. Всего
зачистке подлежат 13 старых канавы общей длиной 1183 п.м, их площадь составит:1183х2х1,2=2839,2 м3.
Мощность зачистки по канавам в среднем составит 0,2 м. Таким образам всего при зачистке из старых
горных выработок подлежит выемке=2839,2х0,2=567,84 м3 пород. Таким образом, суммарный объем
выемки с последующей рекультивации методом обратной засыпки составит 1967,04 м3. Перед началом
горнопроходческих работ проектируется снятие почвенно-плодородного слоя по всей длине канав и
расчисток со складированием его в непосредственной близости от места проведения горных работ для
дальнейшей рекультивации нарушенных земель. Пневмобурение Проектная глубина для всех RC скважин
составит 100 м, диаметр скважины 127 мм. Все скважины будут расположены в профилях,
ориентированных вкрест простирания основных структур участка. Общее количество планируемых скважин
RC-бурения составляет 21 ед. Суммарный объем бурения составит 2100 п.м. Применяемым оборудованием
будут являться буровой станок SP5500-RC, оборудованный делителем Джонсона, и компрессор воздушный
DT 900-350. Колонковое бурение Общий объем запланированного бурения составляет 1950 п.м, средняя
глубина скважин - 150 м, общее количество скважин – 13. Геофизические исследования в скважинах
Инклинометрия будет проводится во всех наклонных скважинах и вертикальных, глубиной 100 м и более, с
интервалом замеров через 10 м, после окончания бурения скважины, а при необходимости – в процессе
бурения скважины. Отбор проб Бороздовые пробы. Средняя длина бороздовой пробы принимается равной
1 м, при этом максимальная длина пробы может составлять не более 2 м. Сечение борозды принимается
равным 5 х 10 см, средний вес одной бороздовой пробы при длине 1 м составит: 0,05 х 0,1 х 1,0 х 2,1 = 10,5
кг. Проектом предусматривается, что все канавы будут опробованы от начала до окончания бороздовыми
пробами. Всего предусматривается проходка канав общим объемом 1967,04 п.м, соответственно будет
отобрано 1967 бороздовых проб. С учетом 3% контроля (полевые дубликаты) будет отобрано из канав 2026
бороздовых проб общим весом 21 273 кг. Шламовые пробы будут отбираться со скважин пневмобурения.
Всего по результатам шламового опробования планируется отобрать 2100 проб общим весом 14 070 кг.
Керновое опробование предусмотрено во всех проектируемых скважинах колонкового бурения с целью
количественной оценки содержаний рудных элементов в пересекаемых ею зонах рудной минерализации.
Всего предусматривается отобрать 1950 керновых проб. Общий вес отбираемых керновых проб составит:
1950 х 3,1 = 6045 кг. Отбор образцов. С целью петрографической характеристики горных пород и
минералогической характеристики руд предусматривается отбор образцов для изготовления шлифов и
аншлифов. Всего предусматривается отбор 10 образцов для изготовления шлифов и 10 образцов для
изготовления аншлифов. Всего 20 образцов. Фазовый анализ. С целью определения границы зоны
окисления по керновым и шламовым пробам будут проведены не менее 50 фазовых анализов. Обработка



Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе.

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы  «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес  қағаз бетіндегі заңмен тең.

проб будет выполняться в пробоподготовительном цехе подрядной организации механическим способом..
6. Краткое описание предполагаемых технических и технологических решений для намечаемой

деятельности Планом работ предусмотрено: - проведение поисковых маршрутов, проходку траншей и канав,
ударно-канатное бурение скважин и сопровождающие их лабораторно-технологические исследования с
целью изучения условий залегания россыпных полезных ископаемых, их морфологии, мощности и
литологического состава. - Проектирование - Топографо-геодезическое сопровождение -
Горнопроходческие работы -Бурение скважин: RC-бурение колонковое бурение - ГИС - Отбор проб -
Аналитические исследования: атомно-абсорбционный на золото, пробирный анализ на золото
минералогические и петрографические исследования - Геологическое сопровождение ГРР -Камеральные
работы Организация и управление работами будет осуществляться специалистами ТОО «Жерек». Основные
виды работ на участке предусматривается проводить собственными силами компании и подрядными
организациями по договорам. Все работы планируется проводить в период действия лицензии с 2026-2032
гг. включительно. Параллельно с комплексом полевых работ будет проводиться текущая камеральная
обработка получаемых материалов и лабораторные исследования. Затраты на организацию и ликвидацию
работ в настоящем проекте предусматриваются в соответствии с нормативными документами по
составлению проектов и смет на геологоразведочные работы. В предполевой период до начала проектных
работ проводятся следующие мероприятия: - сбор и переинтерпретация геологических, геохимических,
геофизических и др. материалов с целью конкретизации объектов проведения поисковых и поисково-
оценочных работ; - комплексный анализ и интерпретация собранных материалов, данных; - определение
видов и объемов исследований по конкретным исполнителям (подрядчикам) в соответствии с тендерами,
заключение соответствующих договоров, решение других вопросов методического плана. Работы, в
соответствии с геологическим заданием, должны быть выполнены в течение 6 лет (2026-2032 гг).
Производство полевых работ предусматривается сезонное и будет проводиться в весенне-летне-осенний
период. Камеральные работы будут проводиться круглогодично. В полевые сезоны (2026-2030 гг.) в местах